
REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 
 

Comune di Valdilana (Biella) 
MODIFICA ART. 8 ALLO STATUTO COMUNALE - DELIBERA C. C. n. 55 DEL 
27/10/2022 
 

IL SINDACO 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.09.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con al quale, per le motivazioni ivi esposte ed alle quali si fa espresso rimando, sono stati 
approvati lo stemma, il gonfalone e la bandiera comunale ed è stato dato avvio dell'istanza per 
l'ottenimento del decreto di concessione del Presidente della Repubblica. 
 
Fatto presente che l’istanza suddetta è stata inoltrata ai competenti uffici ministeriali, unitamente 
alla documentazione prescritta, e che la relativa istruttoria si è conclusa favorevolmente con il 
Decreto di concessione di Stemma, Gonfalone e Bandiera emesso dal Presidente della Repubblica, 
Sergio Mattarella, il 21.03.2022 e consegnato al Comune di Valdilana il 20.07.2022 da parte del 
Prefetto di Biella, a seguito della comunicazione di quest’ultimo prot. n. 0020823 del 24.06.2022, 
acquisita agli atti il 27.06.2022, prot. n. 0013478. 
 
Visto lo Statuto istitutivo del Comune di Valdilana nel testo vigente risultante a seguito della 
modifica apportata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.07.2020, esecutiva ai 
sensi di legge.  
 
Ritenuto opportuno – a conclusione del procedimento amministrativo avviato con la su richiamata 
deliberazione consiliare n. 34/2021 – modificare l’art. 8 dello Statuto comunale suddetto, rubricato 
“Territorio, stemma e gonfalone”, al fine di recepire in esso le specifiche caratteristiche dello 
Stemma, Gonfalone e Bandiera così come dettagliate nel Decreto di Concessione del Presidente 
della Repubblica del 21.03.2022 che si allega in copia alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Dato atto che, per il suddetto scopo, occorre modificare l’art. 8 dello Statuto comunale nel modo 
seguente:  

- sostituire il testo del comma 8 che così recita: “8. Il Comune di Valdilana avrà un gonfalone 
e uno stemma secondo la descrizione approvata con apposito Decreto del Presidente della 
Repubblica.”, con il seguente: “8. Il Comune di Valdilana ha come segno identificativo lo 
Stemma concesso dal Presidente della Repubblica con Decreto del 21.03.2022, descritto 
come segue: inquartato di rosso e d’azzurro, alla croce dell’uno all’altro attraversante, 
caricata del rododendro d’oro di cinque petali, fogliato dello stesso in decusse, pistillato di 
cinque di rosso, essa croce accostata dalla gemella d’argento in croce. Ornamenti esteriori 
da Comune”; 

- aggiungere, dopo il comma 8, il comma 8-bis dal seguente tenore: “8-bis. Il Comune di 
Valdilana è dotato di Gonfalone concesso con Decreto del Presidente della Repubblica del 
21.03.2022, descritto come segue: drappo di bianco, riccamente ornato di ricami d’argento 
e caricato dallo stemma comunale con l’iscrizione centrata in argento, recante la 
denominazione del Comune. Le parti di metallo ed i cordoni saranno argentati. L’asta 
verticale sarà ricoperta di velluto del colore del drappo, con bullette argentate poste a 
spirale. Nella freccia sarà rappresentato lo stessa del Comune e sul gambo inciso il nome.”;  

- aggiungere, dopo il comma 8-bis, il comma 8-ter dal seguente tenore: “8-ter. Il Comune di 
Valdilana è dotato di Bandiera concessa con Decreto del Presidente della Repubblica del 
21.03.2022, descritta come segue: inquartato di rosso e d’azzurro, alla croce dell’uno 
all’altro attraversante, caricata del rododendro d’oro di cinque petali, fogliato dello steso 



in decusse, pistillato di cinque di rosso, essa croce accostata dalla gemella d’argento in 
croce. Cravatta con nastri tricolorati dai colori nazionali frangianti d’argento.”. 

 
Visto, per le modifiche statutarie, l’art. 6, comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i., che così recita: “Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il 
voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati. Qualora tale maggioranza non venga 
raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è 
approvato se ottiene per due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri 
assegnati. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano anche alle modifiche statutarie.”.  
 
Vista pure l’analoga disposizione contenuta nell’art. 84 del vigente Statuto comunale. 
 
Dato atto che, in ogni caso, la modifica statutaria, qualora approvata nei termini suddetti, sarà 
pubblicata nel bollettino ufficiale della Regione Piemonte e all'albo pretorio comunale per trenta 
giorni consecutivi ed entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio 
comunale, ai sensi dell’art. 6, comma 5, del medesimo T.U. Enti Locali. 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 
proposta di deliberazione, in relazione al quale si dà atto che sono stati acquisiti: 

- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Affari Generali e di Segreteria, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., 
non necessitando nel caso di specie il parere contabile previsto dalla stessa norma; 

- il parere di conformità del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 52, comma 1, dello Statuto 
Comunale. 

 
Ravvisata nel caso di specie la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
lett. a), del succitato T.U. Enti Locali.  

 
PROPONE 

 
1) di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione; 
 

2) di modificare, pertanto, l’art. 8 dello Statuto istitutivo del Comune di Valdilana, rubricato 
“Territorio, stemma e gonfalone”, nel modo seguente: 

- sostituire il testo del comma 8 nel modo seguente: “8. Il Comune di Valdilana ha come 
segno identificativo lo Stemma concesso dal Presidente della Repubblica con Decreto del 
21.03.2022, descritto come segue: inquartato di rosso e d’azzurro, alla croce dell’uno 
all’altro attraversante, caricata del rododendro d’oro di cinque petali, fogliato dello stesso 
in decusse, pistillato di cinque di rosso, essa croce accostata dalla gemella d’argento in 
croce. Ornamenti esteriori da Comune”; 

- aggiungere, dopo il comma 8, il comma 8-bis dal seguente tenore: “8-bis. Il Comune di 
Valdilana è dotato di Gonfalone concesso con Decreto del Presidente della Repubblica del 
21.03.2022, descritto come segue: drappo di bianco, riccamente ornato di ricami d’argento 
e caricato dallo stemma comunale con l’iscrizione centrata in argento, recante la 
denominazione del Comune. Le parti di metallo ed i cordoni saranno argentati. L’asta 
verticale sarà ricoperta di velluto del colore del drappo, con bullette argentate poste a 
spirale. Nella freccia sarà rappresentato lo stessa del Comune e sul gambo inciso il nome.”;  

- aggiungere, dopo il comma 8-bis, il comma 8-ter dal seguente tenore: “8-ter. Il Comune 
di Valdilana è dotato di Bandiera concessa con Decreto del Presidente della Repubblica del 
21.03.2022, descritta come segue: inquartato di rosso e d’azzurro, alla croce dell’uno 



all’altro attraversante, caricata del rododendro d’oro di cinque petali, fogliato dello steso 
in decusse, pistillato di cinque di rosso, essa croce accostata dalla gemella d’argento in 
croce. Cravatta con nastri tricolorati dai colori nazionali frangianti d’argento.”; 

 
3) di dare atto che la modifica suddetta si intenderà approvata in prima battuta allorquando 

consegua il voto favorevole dei due terzi dei Consiglieri assegnati e che, nel caso in cui tale 
maggioranza non venisse raggiunta, la votazione sarà ripetuta in successive sedute del 
Consiglio Comunale da tenersi entro trenta giorni e la modifica si intenderà approvata se otterrà 
per due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati; 
 

4) di dare, altresì, atto che, in ogni caso, la modifica statutaria sarà pubblicata nel bollettino 
ufficiale della Regione Piemonte e all'albo pretorio comunale per trenta giorni consecutivi ed 
entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio comunale; 
 

5)  di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali e di Segreteria ogni adempimento 
esecutivo occorrente per dare piena attuazione all’adottanda deliberazione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Vista la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco, introdotta in aula dal Presidente. 
 
Preso atto che la suddetta proposta è corredata con il parere tecnico favorevole del Responsabile del 
Servizio Affari Generali e di Segreteria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il parere contabile 
previsto dalla stessa norma, nonché con il parere di conformità del Segretario Comunale, ai sensi 
dell’art. 52, comma 1, dello Statuto Comunale. 
 
Sentita l’illustrazione della medesima proposta da parte del Vicesindaco Cristina Sasso. 
 
Sentite le richieste di chiarimento formulate dal Consigliere Roberto Costella e le risposte al 
riguardo date dal Vicesindaco Cristina Sasso e dal Consigliere nonché Assessore Carlo Grosso.  
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 
 

DELIBERA  
 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco. 
 
Visto l’esito della suddetta votazione, si dà atto che la modifica statutaria oggetto del presente 
verbale è 
stata approvata in prima battuta avendo conseguito il voto favorevole dei due terzi dei Consiglieri 
assegnati. 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale, ravvisata l’urgenza di rendere subito operante quanto 
deciso, al fine di dar corso quanto prima possibile alla pubblicazione sul bollettino ufficiale 
regionale ed accelerare così l’iter dell’entrata in vigore delle modificazioni statutarie testé 
approvate, con votazione separata dal seguente esito: voti unanimi favorevoli resi per alzata di 
mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs n. 267/2000. 
 



Si dà atto che la versione integrale degli interventi a cui fa riferimento il presente verbale è 
conservata agli atti del Comune mediante registrazione magnetica a cura della Segreteria Comunale 
e che tale registrazione è a disposizione dei singoli Consiglieri Comunali e di chiunque vi abbia 
interesse. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 


